transcribit orationem I oannis M onlucii, episcopi Valentiae, oratoris regis 
Galliae. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 62-77. 

Oratio nomine Christianissimi Galliarum Regis per Reverendissimum 
et Illustrissimum Dorninum Iohannem Monluoium, Episcopum et Comitem 
Valentiae, praedictae Regiae Maiestatis augustioris et secretioris consilii 
consiliarium, apud Reverendissimos, Illustrissimos, Spectabiles, Magni­
ficos, Generosos, Nobiles Dominos Archiepiscopos, Episcopos, Palatinos, 
Castellanos, Dignitarios et Officiales ac universum ordinem equestrum z) 

amplissimi Regni Poloniae, Magni Ducatus Lituaniae, Russiae, Prussiae, 
Masoviae, Samogitiae, Sueviae, Voliniae, Podlachiae et Livoniae Oratorem, 
post mortem Serenissimi Sigismundi Augusti Regis in electione novi 
Regis apud Varsaviae z) habita, anno MDLXXIII die X mensis Aprilis. 

Ea est Regum et summorum Principum veluti a natura instituta 
quaedam ratio, Reverendissimi, Illustrissimi, Illustres, Spectabiles, Magni­
fici, Generosi Domini Archiepiscopi, Episcopi, Palatini, Castellani, Cla­
rissimi Nobiles et Fortissimi Equites, ut qui propter morum dissimili­
tudinem, propter sermonis diversitatem et locorum, quae inhabitant, 
distantiam disiuncti omnino et separati esse videntur, eos tamen omnes 
Regiae Maiestatis splendor et supremus dignitatis gradus inter se conciliat 
et quodam arctissimo vinculo in rebus omnibus efficit coniunctissimos, 
adeo ut quicquid uni ex ipsis aut incommodi aut calamitatis acciderit, 
id sibi quisque praecipuum et singulare esse et ad se unum pertinere 
existimet. Legationibus, litteris et mutuis humanitatis officiis tam praecla­
rum hoc institutum et regiae dignitatis ornamentum retinere et conservare 
soliti sunt. 

Galliarum autem Reges, qui cum coeteris Principibus in hoc genere 
laudis certare, immo vero illos vincere et superare semper conati sunt, 
Polonos Reges, propterea quod pii, prudentes et fortes magna ex parte 
extitere, prae coeteris omnibus summo in honore habuisse ac singulari 
quodam amore et benevolentia prosequutos esse a maioribus nostris 
accepimus. Quod quidem in causa fuit, quod Rex Christianissimus, ubi 
de morte Serenissimi proximi Regis vestri certior factus esset, doluit 
sane pro eo, ac debuit, et vestra et sua causa. Sua, quod Regem affinem, 
amicum immatura morte praeventum amisisset. Vestra, quod adversissimo 
tempore et magno Reipublicae vestrae incommodo vobis decessisset. Vos 
etenim omnes atque Poloniam hanc foeHcissimam, salvam, incolumem 
et ab omni iniuria et detrimento sinceram et integram esse summopere 
cupit. Sic enim de ea existimat, propterea quod ex tot et tantis provinciis 
haec una vobis singulari Dei beneficio relicta est, quae ad sustinendos 
et retundendos ferocissimarum gentium impetus et ad reliquias Christiani 
Orbis conservandas sit veluti arx quaedam munitissima et tutissimum 
propugnaculum. Atque ideo res vestras omnes Principibus et christianis 
omnibus summae curae esse debere prudentissime iudicat. Unde cum 
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de hoc maxime vos laborare et admodum sollicitos esse intelligeret, ut 
in Regem eum eligatis, qui Regni curam suscipere et Reipublicae vestrae 
consulere possit, voluit ipse quoque eximiae erga vos suae benevolentiae 
testatum vobis animum suum facere. Atque ad hanc rem me primum 
(quem multo ante vestri nominis observantissimum esse didicerat) lega­
tum ad vos omnes mitti placuit, deinde, ne tanto oneri succumberem, 
Reverendum Dominum ex nobili et antiqua familia de Navailles, abbatem 
Insulae et Sancti Amandi, consiliarium Regni et libellorum supplicum 
in Regia magistratum. Postremo Magnificum Dominum de Lanssac, 
unum ex regii Ordinis equitibus, qui vulgo Sancti Michaelis vocatur, 
et unius cataphractorum equitum turmae praefectum, socios mihi adiun­
xit. Legationi mandata addidit, quae (ut spero) neque intempesta, neque 
molesta, neque inutilia vobis esse videbuntur. 

Quorum primum caput est, quod Rex Christianissimus veterem, quae 
Gallis vobiscum intercessit, amicitiam non modo recolligere et restituere, 
sed, si ita vobis videretur, novo quodam vinculo augere et stabilire 
optat quam maxime. 

Deinde, si quid interregni huius tempore aut periculi aut incommodi 
impenderit et ad illud effugiendum amicorum opera vobis opus esse 
iudicaretis, quicquid opum, quicquid virium aut ipse aut per amicos 
ipse habet, quicquid Gallici nominis valere potest auctoritas, ea vestra 
esse omnia intelligatis. 

Postremo, si in ea deliberatione, quam de Rege eligendo habituri 
estis, exterorum Principum vobis ita statuentibus mentionem fieri contin­
gat, fratrem charissimum, Andium, Borboniorum et Alvernorum Ducem, 
inter praecipuos et gratiosos competitores ut admittatis, vehementer 
rogat. 

Haec sunt legationis nostrae capita tria, in quibus ego exhauriendis 
non dolo, non insidiis aut secretis nunoiis, non fictis verbis ad tempus 
tantum accomodatis, non ambitiosis precibus, non inanibus promissis, 
quae praestatu admodum sint difficilia aut omnino impossibilia, non 
sparsis famosis libellis contra competitores alios, sed Gallus homo cum 
sim, et ideo simplex et candidus, vere, sincere, aperte et candide vo­
biscum agere constitui. Et quemadmodum prudentissimi patres familias, 
cum de illius facultatibus, cui filia nuptui est danda, agitur, primum de 
animi et corporis dotibus, postremo de bonis fortunae accurate inquirere 
solent, ita ego quoque primum de Serenissimi Ducis origine, nobilitate, 
aetate, moribus, de ingenii dexteritate atque in rebus gerendis exercita­
tione et in re militari peritia et foelicitate, deinde quae vos ab eo ad res 
vestras constituendas commoda sperare possitis, quam paucis potero 
complectar omnia. Neque enim invaletudo, qua maxime afflictor, neque 
corporis imbecillitas, quae me indies opprimit, neque res haec tota 
aperta cum sit et perspicua, longiorem et prolixiorem orationem postu­
lant. Vos igitur ad ea, quae dicturus sim, diligenter animadvertite et me, 
rerum vestrarum studiosissimum, pro vestra summa humanitate aequo 
et benevolo animo facite, ut attente audiatis. 

Tria ego in rebus vestris praecipua summa cum admiratione sae­
pissime observare soleo, quibus quidem effectum esse existimo, ut vos 
fere soli Regis eligendi facultatem et coetera dignitatis et libertatis orna­
menta ad hanc usque diem constantissime retinuistis. Coeterae autem 
gentes, aut saltem aliquae, quae et ipsae liberae et sui quoque iuris fue­
rant, libertatibus suis nunc exutae humi prostratae iacent et tanquam 
cadavera extinctae libertatis a p:raetereuntibus, non sine stupore, spectari 
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solent. Illud praeterea summa cum lande vobis contigit, quod comitia 
vestra numerosissima, ad quae tanta nobilium multitudo confluere solet, 
a peste illa, id est a largitionibus et corruptela, quae Romana comitia 
infecerat, fuere semper alienissima atque inde magnam vestro nomini 
integritatis, probitatis et fortitudinis et erga patriam vestram fidei glo­
riam et famam comparastis. Quarum autem rerum, quae a me observa­
tae sunt, primo loco concordia et animorum vestrorum societas et 
coniunctio constitui debet, quae a maioribus vestris, quasi domicilio 
ornatissimo exccpta, diutissime apud vos floruit et res vestras omnes 
ad id, quod optabat, foelicissime perduxit. 

Secundo loco ponenda est vestra e·rga Regum mortuorum liberos 
pietas et charitas, quae semper tanta fuit, ut cum illos maiores vestri 
a Regni successione potuissent excludere, eos tamen, ac si haeredes 
legitimi a) fuissent, in parentum mortuorum locum fere semper suffe­
cerunt. Inde quid esset, quod ius Regis eligendi tanta animi constantia 
retinuissent, palam fecere omnibus. Illud autem erat, ut Reges, si 
Rempublicam inprudenter administrare aut libertates vestras imminuere 
vellent, hac ratione ad meliorem mentem revocarent et charitate saltem 
liberorum in officio continerent. Atque ita optimi illi viri Regni huius 
dignitati atque incolumitati prudentissime consuluerunt. Et ne quid 
in eos, qui de Republica benemeriti essent, contumeliose aut in eorum 
liberos inique et ingrate decerneretur, cautum esse voluere. 

Tertio loco occurrit summa vestra in rebus omnibus foelicitas. 
Maiorum etenim vestrorum suffragiis Reges :Llli electi fuere, qui cum 
potentissimis Regni hostibus bella diutissime et fere semper foeliciter 
gesserunt, qui irrumpentem in Poloniam barbarorum colluviem armis 
suis represserunt et provincias illis ademptas vestris finibus adiunxerunt. 
Germanos praeterea, Bohemos, Ungaros, Tartaros, Moscovitas, populos 
certe fortissimos, toties fusos, fugatos atque castris exutos ad proprias 
sedes redire coegerunt. Hoc vero aliud quid est aut dici debet, quam 
vestra in Regibus eligendis summa foelicitas? Quam quidem ipsam nunc 
quoque vobis affuturam ad hoc summum negotium confi:ciendum non 
est cur non sperare debeatis, tametsi aliquid sit, quod vos ut deteriore 
sitis conditione quam fuere maiores vestri, fortasse efficiat et delibe­
rationem hanc totam novis difficultatibus implicatam reddat. 

Id autem e·st, quod in tanta competitorum ubertate quem ex ipsis 
eligere debeatis, vix sine labore et animi molestia statuere poteritis. 
Uno etenim electo, coeteri (ut saltem aliqui) animo fortassis erunt 
offenso et spretos se fuisse aegerrime ferent. 

At duobus ergo verbis, si me audieritis, ab hac facile molestia vos 
vindicabo. Si competitores vobis amici sunt (amici autem omnes et 
dici et haberi volunt), Reipublicae vestrae magis vos consulere voluisse, 
quam privatis eorum affectibus, aequissimo ferent animo. Coeteros 
nonnullos, si qui erunt. dissolvet omnes concordia, vestrae libertatis 
parens, altrix et fidissima oustos. 

Ea est, Olarissimi Equites, quae libertatem ex multis gentibus 
pulsam, eum vix locum, in quo consisteret, reperire posset, in Polonia 
vestra, tanquam in tutissimo et ampLissimo totius orbis theatro, vestra 
summa cum laude collocavit et retinuit, ea est, quae domos vestras, 
quae uxores, quae liberos, quae vestri nominis dignitatem et singularem 
gloriam diutissime tutata est et conservavit, quae si a vobis malo quodam 
fato discederet, illius statim locum occuparet discordia, quae quieti, 
quae ocio et foelicitati adversatur semper. Et quemadmodum domos et 
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familias praeclaras, oivitates opulentas, Respublicas potentissimas et 
Regna fiorentissima evertere solet, ita vos quoque in diversas sententias 
distractos ad arma in vestra ipsorum vdsoera convertenda, ad mutuas 
caedes, ad scelera, ad flagitia, ad rerum denique vestrarum omnium 
eversionem urgeret et impelleret. Sed Deus meliora. Vos etenim, ut 
es.tis prudentes, laudis et gloriae cupidissimi, in hoc unum incumbetis 
omnes, ne concordia, verum certe et pretiosum gentis vestrae orna­
mentum, aut belli metu aut insidiis cuiusquam a vestris avellatur 
amplexibus. Ea certe ad res explicatu difficili expediendas viam vobis 
aperiet. Ea, quis tandem ille sit, qui Rex a vobis sit eligendus, quasi 
digito indicasset, vestris subiiciet oculis. Atque ne in eo secernendo a 
coeteris errare aliqua ratione possi.tis, hunc illa vobis sex praecipuis 
dotibus ornatum esse debere significat, quae sunt eiusmodi. 

Gentis claritas, generis splendor, matura aetas, morum probitas 
ingenii foelicitate coniuncta, in Reipublicae administratione exercitatio 
et in re miUtari usus atque foelicitas. Quod si inter competitores unus, 
qui tam praeolaris animi et corporis dotibus ditatus sit atque honestatus, 
reperiri potest, is certe est, nisi me animus fallit, Illustrissimus Dux 
Andium (absit invidia dieta), quem ad Rempublicam vestram tuendam, 
ad Regnum hoc vestrum in pace et foelicitate retinendum utilissimum, 
utiliter necessarium vestris suffragiis (ut spero) iudicabitis. 

Is primum natione Gallus est, cui genti nullae unquam vobiscum 
intercessere inimicitiae, nullae simultates, nullae controversiae. Immo 
vero propter morum similitudinem magna inter vos et nos fuit semper 
amicitia et animorum coniunctio. Poloni nobiles, ut sunt virtutum omnium 
studiosissimi, laboriorissimis itineribus emensis, magnis sumptibus Gal­
liam cupidissime inviserunt. Galli item nobiles ad vos frequenter venerunt 
et a vestris sunt semper humanissime excepti. Atque (ut uno verbo 
dicam) si de legum observandarum constantia, si de gloria bello parta, 
si de nobilitatis praestantia, si de equitatus fortitudine, si de morum 
suavitate et humanitate agitur, nullae gentes in toto orbe reperiri 
possunt, inte'r quas de rebus omnibus conveniat, atque Gallica et Polonica. 
Vestra enim Respublica praeolarissimis legibus constituta diutissime 
floruit atque in eo statu foelicissime conservata est. Gallia item ob iuris 
administrandi rationem apud exteras nationes in summo semper habita 
est pretio, sive tempus illud, quo druide eam regebant, sive posteriora 
tempora spectentur, quibus christianam religionem amplexa est et in 
ea parlamenta instituta sunt, quae divinitus maioribus nostris concessa 
fuerunt, ut vel cum ipsis Regibus plebeio et infimo cuique, et praesertim 
nobilibus, agendi semper esset potestas. Rex etenim noster coram parla­
mento a subditis omnibus, qui se laetos esse existimant, in ius vocari 
et trahi potest. Atque in rebus permagni momenti causa sua cadere 
frequentissime visus est. Inde accidit, quod de Senatu Parisiensi tam 
praeclare, tam sancte exteri olim sensere Principes, ut si quid haberent 
controversiarum, quae iuris prudentiam, legum severitatem, iudicum in­
tegritatem requirerent, ad illud tanquam ad saorum asylum confugerent. 
Sic Fridericus Secundus cum Innocentio Quarto, Comes Naimureensis 
cum Carola Valesio, Philippus Tarenti Princeps cum Duce Burgundiae, 
Dux Lotharingus cum Vido Castilionetti, eius sororio, Dux Sabaudiae 
cum De1phino, Rex Castilliae cum Rege Portugalliae. Hi omnes et plerique 
alii inter se litigantes causam coram Senatu Parisiensi dicere non 
recusarunt. 
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Aliud autem est et quidem praecipuum, quod nos vobis efficere debet 
coniunctissimos, gloria scilicet bello parta, quae vobis et nobis comunis 
est. Genti vestrae neque animus, neque fortitudo, neque foelicitas, sed 
soriptores, qui res prudenter, fortiter et foeliciter gestas litterarum 
monumentis traderent, defuere. Ab exteris erùm scriptoribus maiores 
vestros in Istriam, Illiricum, Dalmatiam, Croatiam, Mysiam, Ungariam, 
Bohemiam, Poloni-am, Rus·siam et magnam Germaniae partem signa 
victricia intulisse didicimus, atque ibi pulsis praesidiis Romanis cense­
disse. Vos item, qui amplissimam hanc provinoiam, quae postea Polonia 
dieta est, sortiti estis, tot continentibus bellis, cruentissimis victoriis 
amplissimis regionibus finibus vestris adiunctis, magnam in re bellica 
laudem vobis comparastis. Sic Galli quoque ante duo millia annorum 
Asiam Minorem et Europam fere totam armis subegerunt atque ut 
viotoriarum aliqua extarent monumenta victis provinciis Gallica nomina 
imposuerunt, ut sunt Gallatia in Asia, Gallia Cisalpina in Italia, Portu­
gallia, Celteberia, Gallitia in Hispaniis, Cornvallia in Anglia, in Germania 
Vestphallia et provinoiae aliae multae nobilissimae, quae earum unde 
originem duxerant, ad hanc usque diem retinuerunt. 

Sub Carola Magno, sub Ludowco Pio et posteris iterum excitati, 
Hispaniam, Germaniam, Bohemiam, Ungariam atque Italiam totam ad 
Galliorum imperium reduxerunt, tanta v.irtutis eorum fuit fama. Sub 
Valesiis autem, ex quibus Dux Andium ortus est, gentibus omnibus, 
quae alicuius erant nominis, Reges optimos et praeclarissimos a Gallis 
datos fuisse omnibus compertum est. Regem habuere Hispaniae Alphon­
sum, Reymundi Comitis Tolosani filium. Habuit Anglia a quingentis 
annis ex Gallia Reges, primum Gulielmum Normanorum Ducem, Stepha­
num postea Blesii Comitem, a quo ad Henricum Secundum Regni suc­
cessio delata est, cuius stirps ad nostra usque tempora Anglis foelicis­
sime imperat. Neapolitani, Ungari et vos quoque ex Gallia Regem ali­
quando habuistis, Constantinopolitanum Impei'ium sexaginta annis a Gallis 
Imperatoribus administratum est. Syriae, Palestinae, Hierosolymorum 
et Cipri Regna Galli a Turcis et Mauris erepta centum annis retinuerunt. 

Addam et tertium gentis vestrae et nostrae ornamentum. Equitatum 
vestrum, o fortissimi Equites, et numero et fortitudine praestare et 
praecellere nemo est, qui non facile .ooncesserit. Galli item equitatum 
fortissimum et praestantissimum habuere semper. Cuius ego rei ex Plu­
tarco, Appiano et Polybio et aliis auctoribus exempla assumere possum, 
sed Hircii testimonio contentus ero, qui in Comentariis Caesaris de bello 
Africano ita scribit: Incredibile quoddam dictu accidit, quod Galli 
equites minus ti'iginta duo millia Numidarum equitum fuderunt atque 
ad fugam compulerunt. Recentius exemplum mihi succurrit: mille ca­
tafracti equites, quo numero tria millia armatorum nobilium contine­
bantur, ad Ungheros contra Turcas in auxilium missi, tanto impetu in 
primam Turcarum aciem se intulerunt, ut plus triginta millia equitum 
funderent et dissiparent. Sed adveniente secunda acie a sociis deserti, 
tribus exceptis, fortiter dimicando occubuere omnes. 

Haec a me audivisse, ut spero, vos non poenitebit. Atque tria haec 
menti vestrae fortasse haerebunt semper, quod Gallia vestrae gentis 
propter morum similitudinem fuit semper amantissima, quod eandem 
virtutis gloriam et famam et in re bellica laudem gens utraque, vestra 
et nostra, sit consecuta, quod Reges permultos et eos quidem viros 
praeclarissimos non tantum nobis, sed omnibus fere gentibus protulerit. 

Generis splendorem in competitoribus iure vestro postulare vos 
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velle certissimum habeo. Qui enim ex antiquissimis et nobilissimis fa­
miliis orti estis, Regem quoque ex Illustrissima familia et longa Regum 
serie et Principum illustrata, ut assumatis oportet. Alioqui fortassis 
accideret, ut a multis ex vestris ipsis sperneretur. Principes autem, ex 
quibus hostes aliqui, amici alii et foederibus coniuncti vobis sunt, illius 
non tantam habituri essent rationem, quantam regiae huius coronae 
amplitudo et dignitas postularet. 

Quod vero ad Ducem Illustrissimum attinet, non ego Clodovicum 
et posteros, non Carolum Magnum, Ludovicum Pium, Galliarum Reges 
et Imperatores, vobis obtrudam, sed de Valesiorum tantum familia, a 
qua Dux Illustrissimus proxime suam ducit originem, quae praeterire 
non possum, paucis referam. Valesiis ,cum coeteris Illustrissimis familiis 
multa sunt communia, sed sunt tria illis praecipua et singularia orna­
menta. Quorum primum est, quod a mille ducentis annis omnes quotquot 
fuere in orbe Reges, Galliae Regibus priorem semper locum sine contro· 
versia concesserunt. Neque ante decem annos visus est aliquis, qui de 
hac re cum Regibus nostris vellet contendere. Sed hoc quidem incommo­
dum ad coetera, quae Regis aetas tenera attulit, est adiungendum. 

Secundum est Imperii diuturnitas. Nam a sexcentis annis Valesti 
continuata Regum successione Galliam, invita hostium infinita multitu­
dine, ad hanc usque diem sibi conservarunt, quod est faventis buie 
familiae numinis argumentum certissimum. 

Tertio loco poni debet Valesiorum de coeteris gentibus bene merendi 
propensissimum studium. Nulla etenim gens in toto Orbe Christiano 
reperiri potest <vestram tamen excipio), quae necessitate aliqua oppressa 
v,alesiorum fidem, humanitatem, liberalitatem non experta fuerit. Valesii 
Romanos Pontifices, sede et Urbe ei.ectos, vicies pristinae dignitati et 
libertati restituerunt. Valesii christianos, qui in Palestina, Syria, Aegypto 
et Africa erant, a servitute Turcarum et Maurorum saepissime liberarunt. 
Hispaniarum Princ:ipibus sedicione laborantibus, dum inter notum et 
legitimum •> de Regno certabatur, copiis et opibus auxilio fuerunt. 
Anglos Reges patria expulsos in Angliam, victis hostibus, reduxerunt. 
Alexio iuniori Constantinopolitano Imperatori aux:ilia contra Tyrannum, 
a quo premebatur, petenti potentissimum exercitum misere. Ungaris 
contra Turcas equitum nobilissimam turmam liberalissime concesserunt. 
Franciscus Primus, huius Reg;is avus, Scotiam Anglis ademptam Scotis 
Regibus bona fide restituit. Romam postea ab Hispanis captam, direptam 
et incensam a servitute, qua premebatur durissima, vindicavit, Clementem 
Pontificem e captivitate eductum liberavit. Henricus, foe.licissimae me­
moriae Andium Ducis .pater, Scotiam iterum ab Anglis occupatam extorsit 
et pupillae Reginae reddidit. Validissimum exercitum (ut conventum erat 
inter confoederatos) ad ripam Rheni adduxit, cuius adventu qui antea 
perterriti et pene prostrati erant German1ae Principes, excitati et erecti 
virtutis pristinae gloriam et libertatem Germanicam fere collapsam ad 
priores vires et statum revocarunt. Octavianus Dux Parmensis, cui 
pater proditorie occisus cum esset, et urbs Placentia, quae est in Italia 
praeclarissima et munitissima, illi a militibus Caesarianis eo ipso die 
occupata, a Caesare statim eius filiam tamen in uxorem duxerat; ita 
Iulio Secundo Pontifice obsessus (statum enim illi Parmensem adimere, 
id est fortunis eum omnibus exuere constituerant) Henrici nostri fidem 
et liberalitatem imploravit, qui ut erat clementissimus, Ducis tam afflicti 
et tantis angoribus oppressi vicem dolens, potentissimo exercitu e Gallia 
in Italiam adducto, Pontificios et Caesarianos milites obsidionem solvere 
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coegit. Atque ita Dux ille, qui a castris Caesaris soceri contra Gallos 
nunquam antea discesserat, Gallorum postea copiis et opibus vitam, 
libertatem et fortunas suas omnes contra Caesarem socerum tutatus est. 
Eant nunc, qui dicunt Gallorum amicitiam et coniunctionem, propterea 
quoad procul absint, inutilem vobis !ore. Reges certe nostri, o praecla­
rissimi Equites, etsi equitatu et peditatu abundarunt semper, a cupiditate 
tamen et ambitione fuere remotissimi. Aliena neque vi, neque dolo, 
neque insidiis ut occruparent, nunquam adduci potuere, sed amplissimo 
Regno, quod mille iam et ducentis annis possederunt, contenti, affectos 
Principes et oppressos populos e tyrannorum et violentorum hominum 
faucibus eripere semper conati sunt. 

Familia igitur, ex qua Dux Serenissimus suam duxit originem, ea est, 
quae de gentibus omnibus bene mereri studuit semper, ea est, quae tot 
Reges, Duces et Principes praestantissimos non solum Gallis, sed aliis 
gentibus protulit. Unde Carolus Quintus inter coetera dignitatis suae 
ornamenta hoc priore loco ponere solebat, quod ex Galliarum Regibus 
altera ex parte ortus esset. Ex ea familia Neapolitani Reges fortissimos 
habuere, quorum posteris Regnum Ungariae summa Ungarorum consen­
sione post multos annos oblatum est. Quod quidem maiores vestri cum 
Ungaris tam foeliciter cesisse didicissent, Ludovicum Ungariae Regem, 
qui a Principibus illis Gallis et Andium Ducibus discederat, Regem quoque 
Poloniae esse voluerunt atque invitum ad tantum munus suscipiendum 
precibus coegerunt. Ille enim duobus se Regnis non posse sufficere 
ingenue fatebatur. Qui (ut scribunt vestri) foris acriter bella ex excelso 
animo gessit, domi placabilitate et iustitia pacem coluit, prudentiam et 
animi moderationem singularem in omnibus rebus praestitit (haec sunt 
verba vestri Historici), cuius memoriae et cineribus tantus a maioribus 
vestris habUus est honos, ut cum sine liberis masculis decessisset, eius 
filia omnium ordinum consensu Regina effecta sit et Iagelloni Lituano 
(Austriaco reiecto) in matrimonium data. 

Aetatis vos quoque rationem in Rege eligendo habituros esse arbitrar. 
Is est enim rerum vestrarum status, ut Rege, qui per se Regnum admi­
nistrandum suscipiat, non diutius carere possitis. Dux autem Illustrissimus 
annos est tres et viginti natus, sed adeo praeclara corporis constitutione 
et firma valetudine, ut tricesimum iam annum attigisse omnino videatur. 
Itaque ad labores perferendos et ad res, quas vos Regno utiles esse 
iudicabitis, amplectendas illius aetas matura et commodissima dici 
potest. 

Tres adhuc supersunt dotes, quibus Regem vestrum ornatum esse 
oportet, in quibus ego excutiendis, cum de Illustrissimo Duce mihi 
agendum sit, summam adhibeo cautionem, ne in mendacis aut asenta­
toris suspicionem apud vos incurram. Sic enim natura comparatum est, 
ut viventis hominis laudes sine molestia aut invidia nemo !ere audire 
possit. 

De moribus Illustrissimi Andium Ducis hoc unum tantum dicam, 
quod cum his ipsis diebus improbissdmi aliqui homines illius existima­
tionem sparsis famosis libellis proscindere statuissent, nemo tamen illius 
mores aut corruptos, aut depravatos, aut Reipublicae incommodos esse 
ausus scribere; qui postremo ut illis, a quibus mercede conducti erant, 
satisfacerent, ineptissima quaedam et risu certe digna confringere non 
sunt veriti, sed bene est, in quod in re tam aperta facile omnium bonorum 
testimonio convinci possunt. Et caute sane erant fecere.•> Sciebant enim, 
si quid in hac re ementiti essent, se omnium bonorum consensu de 
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mendacio facile convinci posse. Cum autem in Principes, et maxime 
iuvenes, et subditorum et externorum oculi h) coniecti sint omnium, nemo 
certe ex Principibus vitia, si quae habet, diutius dissimulare potest aut 
morum probitatem et integritatem confingere. Iniquissime ergo facere 
illi mihi videntur, qui cum de Principum vita et moribus inquiri volunt, 
ex coniecturis et falsis rumoribus, ex epistolis ab hostibus scriptis 
aliquid certi et explorati se habere dicunt. 

Regem praeterea talem habere vultis, qui negocia publica tractare 
antea didicerit prudenter sane. Nihil enim incommodius, nihil periculo­
sius Reipublicae accidere potest, quam eum Regem habere, qui et ipse 
rectore egeat, qui ex rerum ignoratione ad patris aut praeceptoris, ad 
gubernatorum aut adulatorum fortassis arbitrium, quae sunt Regno 
administrando c) necessaria, referat omnia. Dux Andium Serenissimus, 
in Reipublicae adminis.tratione a pueris educatus, totum iam quinquen­
ndum sub fratre totius Regni curam suscepit. Consilio secretiori et 
augustiori praefuit semper, in quo de pace, de bello, de foederibus, de 
peditatu, de equitatu, de stipendiis militum, de arcibus muniendis et 
publicis aliis negociis quotidie agitur, adhibitis tamen consiliariis iuris 
prudentissimis, quos sibi assidere voluit et tanquam patres summa 
semper humanitate amplexus est. Itaque quo die Rex a vobis electus 
esset, eo ipso, tanquam Rex exercitatissimus, Reipublicae vestrae consu­
leret. Ad deliberationes, ad consilia, ad negocia publica omnia gerenda 
vestro prudentissimo consilio suum quoque iudicium adiungere et sciret 
et posset. 

Quod ad rei militaris peritiam attinet, non ego Hannibalem, non 
Scipionem, non Marcum Marcellum, non Fabium Maximum vobis pro­
ponere statui, neque Illustrissimum Andium Ducem eum esse dico, qui 
cum patre, cum avo, cum Carolis octo, cum Ludovicis XII (Regibus 
maioribus suis et Ducibus fortissimis et foelicissimis) conferri aut possit 
aut debeat. Neque enim illius aetas vixdum corroborata fere potest, 
ut ad praestantem maiorum suorum gloriam bello partam tam prope et 
tam cito possit accedere. Sed eum dico esse, qui adolescentiam fere 
totam in castris consumpsit, qui ad famem, ad sitim, ad vigilias, ad 
algores, ad imbres, ad calores ardentissimos et ad coeli iniurias omnes 
perferendas callum obduxit et assuefactus est. Eum dico esse, qui ex 
praestantissimorum Ducum, quos semper secum habuit, consiliis et 
consuetudine, ex usu praeterea et exercitatione didicit castra metari, 
vallum obducere, urbes obsidere et capere, signa conferre, manu cum 
hoste conserere, hostium repentinos impetus retundere, hostes adoriri, 
vincere, profligare et castris exuere. Haec omnia illi praeter aetatem 
contigere. Et, quod caput est, victoriarum omnium gloriam, et quae 
victoribus accidere solet, insolentiam summa humanitate et clementia 
temperavi t. 

Satis me vobis esse facturum putabam, si quemadmodum initio 
meae orationis constitueram, ex competitoribus unum d) regiis dotibus 
ornatum vobis ostenderem atque a magna animi anxietate et solecitudine 
hac ratione alleviari e) vos posse existimabam. Nam cum de hoc tantum 
laborare videamini, ut Regem habere possitis, qui ea, quae sunt boni, 
prudentis et fortis Regis officia, per se praestare possit, is certe a me 
repertus et vobis indicatus est, is est (ut audistis) Illustrissimus Andium 
Dux, in quo eorum, quae ad Regem vobis utilem et necessarium consti­
tuendum sufficiant, nihil omnino desiderare possitis. 

Linguae vestrae ignorationem Duci IUustrissimo, cum nihil aliud 
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praeterea habeant quod in eo reprehendant, tanquam pro sumrno impe­
dimento obiiciunt. Hoc certe aliquid est, sed neque tamen inter impe­
dimenta perpetua et semper duratura annumerari potest. Episcopis cum 
Senatoribus, oratoribus et causidicis expeditum sermonem et eloquentiam 
maxime esse necessariam intelligo. Reges autem non pedibus, sed capite, 
non lingua, sed ratione, iudicio, ingenii perspicuitate et autoritate im­
perare solent. Addam praeterea, quod Dux Illustrissimus uno anno tantam 
sermonis vestri cognitionem sibi compararet, quantum ad subditorum 
querellas intelligendas et negocia publica tractanda res ipsa postularet. 
Iactura esset igitur, quae ad summum uno anno sarciri potest, neque 
iactura dicenda, cum Reges vestri non soli, sed vestro semper consilio 
adiuti de rebus omnibus statuant. Vos autem fere omnes, qui Regi 
adstare consuevistis, et Latine et Italice loqui didicistis, quibus linguis 
Dux Illus.trissimus, ut sunt illi cognitae, apud vos tantisper uteretur, dum 
linguae vestrae usum assecutus esset. Exemplum vobis proferam de 
Gallo, qui cum triennium tantum apud vos versatus fuisset, sermonem 
vestrum grammaticis legibus primus subdidit. Habet Turcarum Imperator, 
habent Gallorum Reges populos propter linguae diversitatem adeo dissi­
miles, ut ne unum quidem vocabulorum commune inter se habent. Sed 
et Veneti, qui !tali sunt, Illiricis, quorum sermo ad vestrum accedit, et 
prudenter et foeliciter imperant. Itaque animum tot insignibus dotibus 
ornatum propter linguae penuriam contemnendum et reiiciendum esse 
nemo ex vobis, ut spero, iudicabit. Est tamen aliud praeterea <ut audio), 
quod ab eo pos.tulare statuistis. Ut scilicet provinciam aliquam insignem 
vestris finibus adiungat, ingentem vim auri et commoda multa alia ad 
Regnum hoc ditandum secum adferat. Sunt haec quidem honesta, utilia, 
honorifica et vestra erga patriam observantia dignissima, sed < quod 
bona venia dieta sit) sunt certe eiusmodi, ut a vobis magis optari quam 
sperari possint. Difficile enim est eum reperiri posse, qui vestris optatis 
satisfaciat omnibus. Sed quando ita vultis, dabimus nos quoque operam, 
ne hac quidem via paternum vestrum affectum, si quem erga Illustrissi­
mum Ducem habere institueratis, proripiat alius. Neque enim ab amicis 
et ab opibus adeo inops est, ut non suis e·tiam opibus aliqua praestare 
possit, quae vestris erunt rationibus commodissima. 

Primum autem commodum illud est, quod si Rex vester erit, nihil 
ab eo incommodi, nihil detrimenti Reipublicae vestrae accidere potest. 
Hoc certe aliquid est, immo vero permagni momenti esse vos ipsi iudi­
cabitis. Nam fieri potest, ut Princeps aliquis bonus, prudens et qui in 
coeteris Regnis Rex esset utilissimus, peculiare tamen quadam ratione 
Regnum hoc totum in summum discrimen adduceret, quemadmodum de 
eo dici potest (si quis est), cui maxime intercedunt cum coeteris Princi­
pibus potentissimis inimicitiae et de finibus antiquae controversiae. Ille 
certe, si· Rex vester esset, primo quoque tempore vires vestras omnes f) 
ad sua, ad suorum tuenda converteret. Ille, qui amici vobis antea fuerant, 
hostes ut essent infensissimi efficeret. Ille vos, qui in pace et ocio et 
summa foelicitate sub alio Rege vivere potuissetis, in summas molestias 
et res vestras omnes in pericula haud contemnenda coniiceret. 

Illustrissimo autem Andium Duci nullae extant cum quovis alio 
Principe inimicitiae, nullae de provinciarum finibus controversiae, nihil 
habet, quod in disceptationem cadere possit. Itaque quicquid virium hoc 
Regnum habet et quaecunque per se habet ipse aut habiturus est, ea 
vestris commodis, Reipublicae vestrae incolumitati et amplitudini ce­
derent omnia. 
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Aliud praeterea est incommodum, quod vos, ut arbitrar, effugere 
constituistis, ne is scilicet eligatur, qui vobis antea hostis fuerit. Nam 
si de hoste, ut fit aliquando, ad certum tempus in socium adiungendo et 
de virium societate et coniunctione deliberntio haec esset tota, non 
prius foedus illud, etiam si facile dissolvi potest, ineundum esse existi­
maretis, quam qua ratione res vestrae constitui possent, ut nihil inde 
detrimenti Respublica vestra caperet, conpertum et exploratum haberetis. 
Quod si in re ad breve tempus duratura tam magna adhibenda est 
cautio, quanto magis tam repentinam voluntatis immutationem pericu­
losam esse iudicarent omnes, ut qui pridie vos spreverat, qui vos 
acerbissimo odio semper fuerat insectatus, postridie Rex esset vester 
atque Dominus, praesertim si is talis esset, qui subditis pro servis uti 
et illorum vita ac fortunis immanissime abuti consueverit, vobis ille 
certe non alia ratione, quam qua apud suos solitus est, imperare posset. 
Illius autem subditi globatim ad vos accurrerent omnes, vestris inhiarent 
opibus, praefecturas, magistratus et coetera dignitatis omamenta vobis 
preriperent, vestra commoda sua ducerent esse incommoda, atque ita 
odia, quae extincta esse existimabatis, parvo negotio recrudescerent et 
inflammarentur. Dissimilium (mihi credite) nunquam erit fida societas. 
Sigismundus quidem Rex vester,z> Caroli Quarti Imperatoris filius, quod 
vos pro exteris spemeret, a maioribus vestris Regno pulsus est. Quod 
si tantae illi tunc fuissent copiae, quantae nunc? Sed me ipsum revoco. 
Vos quod dicturus eram, me tacente, facile intelligetis. 

Andium autem Dux Illustrissimus ab hoc vos periculo et incommodo 
omnino vindicaret. E gente enim et familia ortus est vestrae amantissima. 
Magna (ut dixi antea) inter vos et nos semper fuit amicitia. De dignita­
tibus autem et praefecturis et rebus omnibus, quae indigenis tantum dari 
debent, quieto et securo vos animo esse oporteret. Gallia enim a coeli 
temperie et clementia, soli fertilitate, proventuum ubertate, locorum 
amenitate et rerum omnium, quae ad necessitatem, commoditatem et 
delitias attinent, summa copia ab exteris quoque omnibus commendari 
solet. Itaque nemo fere unquam Gallus, qui in alieno solo consuescere 
voluerit, nisi exul, repertus est. Si quos igitur ex Gallia, et eos quidem 
paucos, obsequii ergo Dux Illustrissimus secum abduceret, illi certe neque 
rebus suis, neque uxoribus, neque liberis, neque propinquis, neque amic:i.s 
diu carere possent, quos domum redeuntes aut hic aliquantum commo­
rantes in Gallia remunerare, ditare et honestare suis posset opibus, ut 
quae sunt Regni huius, vobis, ut par est, reservaret omnia. 

Habet enim ille hereditario iure novem provincias, ex quibus tres 
Ducatus, sex vero Comitatus titulo sunt insignitae, atque in illis Episco­
patus sunt novem amplissimi et ditissimi, Abbatiae circiter ducentae, 
Prioratus circa mille. Habet praefecturas, magistratus, baillinatus, capi­
taneatus, quae omnia aequo iure, ac si Rex esset, cui vult dare potest. 
Provintiae autem illae Reipublicae et vobis omnibus magno essent usui 
et non oneri. Nam, ut omittam, quod non vires vestras, non copias, non 
milites vestros cogere ad eas ab hostium excursione tuendas ulla urgeret 
unquam necessitas, permulta certe inde huic Regno accederent commoda. 

Sunt illi opes non adeo immensae, ut montes aureos polliceri velit, 
neque adeo sunt exiguae, ut sperni et contemni debeant. Opes sunt non 
regiae, sed quae Duci, Regis fratri et filio, conveniant. Atque quaecunque 
tandem illae sint, sunt tamen illi certe praesentes et paratae. Rem ipsam, 
non spem vobis proponimus, habet, non habebit, dicimus. Nihil eorum, 
quae ab eo autem sperare aut exigere constituistis, ad futurum tempus 
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detendere volumus. Haereditas illi amplissima ante quinquennium, tan­
quam Regis fratri, obtigit non casu, non sorte, non dono, sed illorum 
decreto, qui ad hanc rem iudices constituti sunt. Quod quidem decretum 
a Senatu Parisiensi et coeteris postea parlamentis summo omnium 
consensu confirmatu.."'ll. est. Hereditatem, inquiunt aliqui, Rex aliquando 
illi auferet. At cur Duci de Republica tam bene merito illud ominantur, 
quod ad hanc usque diem contigit antea in Gallia nemini. Habent 
Mantuae et Ferrariae Duces, habent Infantissa Portugalliae, Ducissa 
Sabaudiae et Regina Scotiae in Gallia amplos annuos redditus, de quibus 
nulla unquam illis mota fuit controversia. 

Nunc vero quid ex illius opibus vobis sperandum sit, expendamus. 
Aerarium vestrum publicum, si forte exhaustum est aut aere alieno 
oppressum, si regii proventus sunt imminuti, Rege vobis opus est, qui 
suis opibus vos his difficultatibus levare possit. Habet Dux Illustrissimus 
praesentes et paratas apud se pecunias, quibus in omnibus publicis 
expungendis fidem et existimationem vestram tueri et conservare, mili­
tibus, si necessitas ita postularet, stipendia dare et equitibus, qui in 
finibus Podoliae et Russiae totum iam biennium militarunt, si quae 
debeantur, persolvere posset. Atque haec sunt primi articuli capita tria. 

Ex provinciarum, quas possidet, redditibus quadringenta et quin­
quaginta florenorum millia quotannis in Poloniam importarentur. Itaque 
de redditibus illis idem vos existimare debetis, ac si auri fodina recens 
reperta vestris finibus adiungeretur. 

Subsequuntur alii nonnulli articuli, quos qui ante me pro competi­
toribus in hoc loco dixerunt, orationi suae inseruisse audio. Quo nomine 
mihi ipse gratulor, quod a tanto Principe profecti oratores quae vobis 
obtulerunt, ex meis scriptis desumpsisse negare non possunt; si fatentur, 
mutuo a me acceperunt, si negant, surripuerunt. Ex vestris enim sunt 
permulti, qui articulos illos in ipso meo legationis aditu divulgatos a me 
fuisse testari possunt. Quod si ego ad vos non venissem, nihil certe, 
ut videtis, vobis offerre constituerant. Regnum igitur hoc amplissimum 
solo oratorum aspectu a vobis extorquere sperabant. 

Classem praeterea vallidam zJ Dux Illustrissimus suis sumptibus ins­
truendam et alendam ouraret, quae ad nobile aliquod emporium vobis 
acquirendum esset necessaria. De quo loquor, intelligitis. 

De navigatione autem Narvica nos pro ceteris competitoribus, quod 
optatis, praestare possumus. 

Cracoviae Aocademiam et Gymnasium instrueret, eruditis viris et 
magistris aliis ab omnibus partibus evocatis, quorum dictu iuventutis 
vestrae pars alia ad optimarum artium studia, alia vero in omni armorum 
genere institueretur. Quo in loco aut in Gallia, si ita vobis videbitur, 
centum ex vestris nobiles suis sumptibus erudiendos curaret. 

Si ad bellum propulsandum aut ad res, quae olim vestrae fuerunt, 
recuperandas peditatu externo vobis opus esse iudicabitis, sclopetarios 
ex Vasconia selectissimos, navibus vectos, in quem locum statueretis, 
suis sumptibus stipendio illis persoluto transmitteret, cuius praeterea 
expeditionis ipse dux esse vellet. 

Hic me consistere paulisper oportet. Nonnuli ex vestris, amore patriae, 
ut existimo, ducti, ita secum ratiocinantur: Si Dux Illustrissimus a vobis 
eligetur, dum illum expectamus, Moschus gJ ad nos invadendos paratus 
nos deglutiet. Quos ego admonitos esse cupio, ut saltem meminerint se 
Polonos esse, qui sub Ducibus expertis Moscovitas, Tartaros et Ungaros 
tam saepe profligaverunt. Alii autem, quorum nomen ego consulto hl 
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reticeo, qui utinam res suas tantum curassent et coeteris competitoribus 
pepercissent, a coeteris competitoribus nulla vos auxilia sperare debere 
inquiunt, propterea quod a vobis procul absunt. 

Addunt praeterea, quod invitis Austriacae Domus Principibus auxilia 
ad vos perduci non possent. Ego vero neminem ex illis Principi bus C quos 
ego honoris causa nominatos esse nolo) puto esse, qui patriae vestrae 
tam male consultum vellet, ut tanto Principi et consanguineo auxilia ad 
vos adducenti il aditum impediret, neque mare alicui interclusum fuisse 
me usquam legisse memini.il Quod si ita accideret, sciunt Galli, qua 
ratione viam sibi aperire soleant. Habet Dux Illustrissimus triremes, 
quae invitis ventis remis aguntur, habet classem instructam, habet milites 
paratos adeo, ut sub periculo existimationis nostrae affirmare possimus, 
quod ab eo die, quo de sua electione certior factus fuerit, ante trigesimum 
diem Dantiscum appelleret. Atque vobis illic salutatis, si ita urgeret 
necessitas, recta in Livoniam proficisceretur, neque mirum id vobis 
videri kl debet. A portibus enim nostris Dantiscum usque decem tantum 
dierum navigatione perveniri potest. 

Vobis etiam adferet cum Rege Gallorum perpetuum atque inviolatum 
foedus, quo de praestarulis vobis auxiliis, si opus esset, caveretur et 
prospiceretur. Ga1lorum omnium praeterea societatem et arctissimam 
coniunctionem, qui Gallicas merces, quibus exteri carere non possunt, 
ad vos deferent. Vestri autem ea, quibus maxime abundatis, magno 
utriusque gentis commodo in Galliam exportarent. 

Sunt haec quidem exigua, sd ad tanti Regni amplitudinem confe­
rantur. Quae tamen, ut spero, a vobis amico et benevolo animo excipien­
tur, praesertim cum simul cum illis Regem ad omnia vobis habere possitis. 
Atque haec ea lege a nobis dicuntur et offeruntur, ut nisi re ipsa illa 
praestiterimus, Ducem Illustrissimum a vobis non admitti aequo feremus 
animo. 

Potentissimi autem cuiusdam Principis ope aliquid se posse consequi 
sperat, ex quo ad Regni vestri amplitudinem non parva fieret accessio. 

Si Valachiam, dicunt illi, Turca in gratiam Ducis concederet, is certe 
a Turcae nutu omnino penderet. At sciant Gallorum Reges a nullius 
unquam cuiusque nutu pendere voluisse. Illud praeterea illis affirmo, 
quod Dux Illustrissimus adeo excelso et erecto est animo, ut Turcae 
feudatarius et tributarius nunquam esse velit. 

De privilegiis autem et immunitatibus vestris, de praefecturis solis 
indigenis dandis non est, cur admodum laboremus. Haec enim vestra 
sunt, non nostra, quae salva et intacta vobis per nos semper manebunt. 

Articuli supradicti longiore quidem et fusiore explicatione indigerent, 
sed si Illustrissimi Ducis persona vobis grata fuerit, aut per litteras aut 
per deputatos ab his ordinibus, cum vobis libuerit, acuratius agemus. 
Interim, si de fide nostra dubitetur, nos legatorum persona deposita in 
arce custodiri offerimus existimationemque nostram obligamus, nisi 
intra Iulii mensis quindecimam diem quatuor Vasconum sclopetariorum 
millia, in qualibet huius Regni parte volueritis, ab Illustrissimo Duce 
sistentur. 

Prolixior, quam initio constitueram, erit haec mea oratio, ne sciens 
et prudens quae in Ducem Serenissimum scripta sunt praeterire videar. 
Quibus ego aliqua ex parte quam paucis potero respondebo. Improbi 
quidem homines, quibus lingua et calamus venales sunt, a nonnullis 
mercede conducti, cum Illustrissimum Ducem tantis virtutibus ornatum 
esse intelligerent atque vos, ut estis patriae amantissimi, hac ratione 
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facile adduci posse, ut illum in Regem vestrum assumeretis suspicarentur, 
si qua via vestro buie iudicio occurrere et pulverem vestris oculis effun­
dere possent, excogitandum sibi esse duxerunt, nullum illis praesentius 
remedium visum est, quam calumnias ineptissimas quidem, sed virulentas 
et tempori accomodissimas confingere. 

Primum, quod nullae cum Turcis nobis sunt apertae inimicitiae, haec 
nobis summo dant vitio. Sed cur non illud ipsum damnant in multis 
aliis, qui cum Turcis, nisi necessitate aliqua adducti, nulla unquam bella 
gessere? Nos certe Turcas et Mauros ex Palestina, Syria, Aegypto, 
Aphrica et ex Hispaniis olim expulimus. A qua instituto Reges nostros 
non socordia, sed bella, quae nobis a finitimis Principibus inferebantur, 
magno christianae religionis dispendio, revocarunt. Nunc vero quantum 
rerum nostrarum necessitas et commoditas et Reipublicae Christianae 
utilitas postulare visa est, cum Turcis, sicut vos ipsi, retinuimus. 

Duae in Gallia sunt nobilissimae provintiae, quas mare Gallicum 
alluit et Africano littori sunt oppositae, quae nis.i bellum inter Turcas et 
nos quievisset, dum bello Hispanico, Anglico et postea civili distinti z> 
et occupati quadraginta annis fuimus, a piratis, quorum in eo mari 
magna est copia, infestatae aut fortassis direptae et incensae fuissent. 

Aliud praete•rea nobis accedit commodum, quod mercatores nostri 
ex Alexandriae et coeteris Turcarum emporiis aromata et praecipuas 
Indicas merces, decem tantum dierum navigatione atque vili pretio, ad 
nos defferunt, quas, si Turcae nobis hostes essent, multo maioris, et eas 
quidem magna ex parte corruptas et adulteratas a Lusitanis acoipere 
nos oporteret. 

Quod autem ad Reipublicae utilitatem attinet, prudentissime Reges 
nostros fecisse, qui in negotiis publicis vel mediocriter versati sunt, 
fatebuntur omnes, cum gentem ferocissimam viribus se non posse vincere 
perspicerent. Hoc saltem ut assequerentur, tentare voluere, ut si quando 
urgeret necessitas, Principis potentissimi gratiam retinendam duxerunt 
et christianis afflictis eum moderatiorem et placatiorem reddere possent. 
Quid autem promoverint, res ipsa docuit. 

Possum ego vobis fratrem Cardinalis Tridentini, virum nobilem et 
equitem fortissimum, duces praeterea cohortium Hispaniarum, qui in 
Aphrica capti fuerant, et ex Maltensibus permultos nobilissimos equites 
in testes proferre, qui omnes gratia, precibus, commendatione Regis 
nostri e Turcarum manibus erepti sunt, sed in re tam illustri illustrius 
vobis etiam exemplum proferam. 

Carolus Quintus, cum Regem Franciscum, quos ego ambos amplitu­
dinis et honoris causa nominatos esse volo, Carolus ergo, cum Fran­
ciscum aut fortunae impetu,quae illi semper fuerat adversissima noverca, 
aut suis viribus vincere posse omnino desperaret, singulari artificio 
Germaniae omnes Principes et Anglos sibi socios adiunxit, eam prae­
cipuam belli causam praetexens, ut Regem ad revocandum Oratorem, 
quem apud Turcam habebat, vel invitum cogeret. Speciosus quidem 
praetextus, sed revera sociali foedere cautum erat, ut Regnum, quod 
iam spe devorarant, inter se partirentur et dividerent. Anglis igitur 
Regnum ab una parte ad diem constitutum invadentibus, Carolus exercitu 
potentissimo, ex Italis, Hispanis, Belgis et Germanis coacto, alia via 
Regni fines ingressus est. Cum Regem ad dimicandum cum utroque 
exercitu paratissimum offendisset, de reditu cogitandum sibi esse duxit, 
ut tuta et honorifice, quamvis re infecta, exercitum saltem reducere 
posset, pacem optatissimam offerre placuit. Pax autem aequissimis con-
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ditionibus inter eos confecta est. Carolus Ducatum Mediolanensem Duci 
Aurelianorum, Francisci filio, intra annum, ut saepe antea fuerat, resti­
tuere pollicebatur. Rex a Caesare vehementissime rogatus, ut Christiano 
Orbi afflicto pacem Turca concederet, se facturum recipiebat. Illud 
praeterea convenerat, ut Carolus et Ferdinandus legatos ad Turcam 
mitterent, quos Regis Francisci Orator deduceret. Dux ego tam honofi­
ficae, tam christianae, tam praeclarae Iegationis a Rege electus fui atque, 
febre licet ardentissima in via correptus, mediis etiam caloribus, conti­
nuatis tamen itineribus Constantinopolim accessi, Caroli Caesaris legatum, 
hominem Belgum in onmi scientiarum genere eruditissimum, mecum 
abduxi. Ferdinandi legatus, homo Italus, vir acutissimus et doctissimus, 
qui nos praecesserat, e custodia, in qua arctissime detinebatur, mea 
opera liberatus est. Oratores ambo pacem petentes Turcae obtuli, illorum 
petitioni gratiam et preces Regis efficacissimas adiunxi. Pax, ut optabatur, 
tandem est composita. Oratores fidei meae creditos per med:ias Panno­
nias salvos et incolumes ad Ferdinandum (quem honoris causa nomino, 
qui Viennae erat, Principem certe humanissimum atque olementissimum) 
reduxi. Cuius ego facti quoties recordor (recordor autem saepissime), 
ingentes et immortales Deo Optimo Maximo ago gratias et agam quoad 
vixero, quod me tam honorifico legationis munere ornatwn esse voluit, 
quod immensos labores meos, quod consilia, quod conatus ad finem 
optatissimum perduxit, quod Ungaros, qui Gallorum fratres olim dice­
bantur, mea opera et meis laboribus a praesentissimo exitio liberasset. 
Hoc ego vobis exemplum protuli, ut sciant, qui de Gallis tam male 
sentiunt, Galliarum Regum nomen summae apud exteras nationes aucto­
ritatis semper fuisse. Discant etiam de Regum ac Principum consiliis, 
quorum ratio, ut plurimum ignoratur, non sine periculo posse iudicari. 

Carolus Quintus, ut scitis omnes, prudentissimus et foelicissimus 
fuit Imperator, qui Regem affinem et sororium in invidiam apud chris­
tianos omnes adducere conatus erat. Vix quatuor intercesserunt menses, 
cum de repente consilio immutato, quod in Rege acerbissime paulo ante 
improbarat, pro se ac suis cupidissime amplexus est. 

Crudelitatem nobis secundo loco obiiciunt. Regem nostrum imma­
nissimum tyrannum ausi sunt affirmare. Ego vero, Clarissimi Nobiles, 
eum tantum tyrannum esse hucusque existimavi, qui vi et iniuria populos, 
incendiis, rapinis et excursionibus vexat, qui sedibus avitis Reges legi­
timos deturbat, qui innocentes aut questus gratia aut animi libidine 
saepissime occidi iubet, qui ad Respublicas opprimendas, liberos populos 
libertatibus exuendos, subditos gravissimis exactionibus expilandos vires, 
quascumque habet, consi1ia et cogitationes suas dirigit. Hic certe tyrannus 
et dici et haberi potest, cuius vita homicidiis, excursionibus et sceleribus 
deformata est atque deturpata. Mores autem isti, quam sint a Rege 
nostro et a Gallorum omnium instituto aliendssimi, vos, qui nullis privatis 
ducimini affectibus, ex his, quae longe antea didicistis et quae a me 
audietis, vos, inquam, ipsi iudicabitis. 

Carolus Rex noster eo ipso die, quo fratri mortuo successit, qui 
Franciscus iunior dicebatur, Principem Condeum, qui in vincula antea 
coniectus fuerat, ad se evocavit et in summo postea honore apud se 
habuit. Ducentos circiter aut nobiles aut inferioris ordinis (sed honesti) 
homines, qui propter conspirationis suspicionem tpsi quoque in carceres 
detenti fuerant, e vinculis eductos liberavit omnes. Severissimas leges, 
e iure civili et canonico dessumptas, quibus id temporis non modo in 
Gallia, sed in Regnis aliis fere omnibus, qui postea Hugoneti dicti sunt, 
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capite damnabantur, antiquatas et sublatas esse voluit. Ad id autem 
statuendum non iuvenili impetu, non !evitate, non temeritate, sed 
praestantissimorum virorum iudicio, auctoritate et consilio adductus 
est, qui tantae multitudini, et praesertim nobilium, qui a catholicis 
defecerant, veniam et impunitatem, ne qui in Gallia motus fierent, con­
cedendam esse existimarunt. Videbant enim illi et perspiciebant, quanta 
tempestas excitaretur et quanta impendere procella Reipublicae, si 
contrarium statuissent. Res praeterea omnes, quae ad pacem et otium 
pertinere visae sunt, ad veterem disciplinam et pristinam vivendi normam 
sanctissimis legibus constitutis revocari studuit. 

Tantam Principis benignitatem, tantam temporum securitatem summa 
aliquorum ingratitudo atque contumacia, summa item rerum omnium 
perturbatio consequuta est. Vidit ille totum fere decennium infoelicia 
et infausta et nunquam antea apud nos audita, quae dissiddum religionis 
et potentissimarum familiarum discordiae nobis attulere. Vidit nobili­
tatem fere totam, vidit plebem et plebis fecem in duas distractam partes, 
atque, ut apud Romanos, viros alioqui prudentissimos, et in bellis civi­
libus omnibus evenisse legimus, flagitiosi et perditi quiquam homines 
in castra praesertim Evangelicorum admittebantur, ut maiorem militum 
copiam hac saltem via possent colligere. Quae res his, qui apud nos 
religionis reformatae dicuntur, infoeliciter cecidit. Non erat, cur nobis 
adeo insultarent nonnulli, quod intestinis exagitati fuimus discordiis. 
Non est, cur tantopere gloriari debeant, quod subditis sine ferro et 
sanguine imperent. Quae nobis etenim acciderunt, non imprudentiae, 
non tyrannidi adscribenda sunt. Scotiae, Angliae et Germaniae, sicut 
et nobis, dissidium religionis funestissimum bellum attulit. Sed neque 
Belgicum, neque Hispaniae a seditiosis motibus sub Carolo Quinto et 
Philippo immunes fuere, cuius quidem seditionis in Belgico vivae adhuc 
supersunt reliquiae. Qui motus omnes neque a Carolo Quinto, neque a 
Philippo sine magna sanguinis effusione sedati sunt. In Gallia poten­
tissimae sunt familiae, ex quibus aliquae Regibus etiam aequari possunt, 
magna item nobilium et praestantium equitum multitudo ex tertio 
ordine peditatus numero et fortitudine celebris extat. Qui augustioribus 
autem provinciis praesunt, qui subditis magis ad serviendum quam ad 
arma ferenda magna ex parte natis et asuefactis imperant, illis certe 
in ocio et pace vivere licet. 

Sed ad rem redeo. Rex vero, quem ipsi pharaonem vocant, temerarios 
ausus illos tot annis perferre coactus, summam tamen humanitatem et 
clementiam erga omnes semper praestitit. Victis, fusis et fugatis pacem 
liberalissime concessit. Bellum enim civile, quod funestissimum exitum 
habere solet, pace potius quam victoria finire et restinguere cupiebat, 
prudentissimorum hominum, qui in Reipublicae administratione diu 
versati sunt, iudicium hac in re sequutus. De quo apud Ciceronem 
scriptum ita legimus: Omnia sunt in bellis civilibus misera, sed miserius 
nihil quam ipsa victoria, quae etsi ad meliores venit, tamen eos ferociores 
impotentioresque reddit. Nulla in Rege, quem tyrannum immanissimum 
esse dicunt, integris XII annis crudelitatis vestigia apparuere unquam. 
Nemo illius iussu aut caesus, aut vulneratus, aut bonis et fortunis suis 
exutus est. Immutatum tamen ab ilio, qui antea fuerat, eum esse volunt, 
et Admiralii et nobilium a,Iiquot caedis culpam in illis tyrannidem, et 
humanitatem omnino reiiciunt, atque de caede illa longe cum antea apud 
se constituisse vehementissime contendunt. Quibus hoc unum dixisse 
satis est: antea oooisi non fuere, ergo noluit. Adfuerant enim centies in 
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Aula et eo praesertim tempore, quo Rex ante annum Blesiis fuit, qui 
omnes minore negotio facile interimi potuissent, culpa in Ducem Guisium 
reiecta, qui patrem sibi ademptum et iussu Admiralii proditorie occisum 
acerbissime querebatur. Adfuissent illi propinqui, consanguinei et Mon­
penserii, Nemoreii et Novernensis Duces, qui Admiralio propter privatas 
iniurias et inimicitias hostes erant infensissimi. 

Quod vero Parisiis postea factum est, id certe casus aliquis, quem 
nemo futurum antea prospexerat, propter z> spem omnium et opinionem 
attulit. Nam etsi Regem imprudentissime id tempus offendissent et de 
conspiratione ab aliquibus insimularentur, captos tamen illos Rex, ut 
erat, ut semper fuerat clementissimus, quam occisos maluisset, atque 
illius era t hoc z> constantissima sententia, ut de re omni accurate inqui­
reretur et interim ad Senatum Parisiensem negocium deferretur totum. 
Sed ut in repentinis tumultibus, a plebe furore percita excitatis, evenire 
solet, ita tunc quoque res aliter, quam optabatur, cecidit. 

Post caedem autem Regnum in summum periculum adductum esse 
prudentissime animadvertit. Videbat enim in Belgico potentissimos exer­
citus duos, Albani scilicet et Orengiae z> Principis, quorum uterque 
alteram ex partibus tuendam libentissime suscepisset atque ea ratione 
bellum e Belgico in Galliam transmittebatur. Sciebat praetera Evange­
licos, ut .oladem acceptam ulciscerentur, arma facile sumpturos. Prospi­
ciebat alia ex parte ex catholicis multos ad bellum iis, qui reformati 
dicuntur, inferendum, si quicquam moliretur, paratissimos fore, ad quos 
Albanus, etiam non rogatus, cupidissime accurrisset, neque Orange,us 
'reformatis deesse voluisset. Itaque quantum civile bellum omnino 
experiendum erat, quod quidem certe Regno, tot annis afflicto, extremum 
exitium intulisset. Quapropter ut utriusque factionis homines a belli 
cogitatione et ab iniuriis acceptis deterrerentur, caedem infaustam Admi­
ralii et nobilium, tantum instantibus Principibus, urgente Senatu Pari­
siensi, cuius semper apud nos fuit autoritas, omnino probare oportuit. 

Multa quidem ante Regum oculos saepissime versantur, quae illos 
ab eo, quod antea constituerant, vel invitos abducere possunt. Theodosius 
Imperator pius, clemens et, si quis alius unquam, fuit ad christianam 
religionem propagandam utilissimus, humanitatis tamen pristinae vel 
potius suimet oblitus, sex millia hominum Thessaloniae, quod ipsius 
imaginem evertissent, crudelissime interrimi z) iussit. Sed quia huma­
nissimus semper antea fuerat, et ab Ambrosio Episcopo Sanctissimo 
gravissime obiurgatus, humanitatem sibi innatam, quam deposuisse vide­
batur, magna animi constantia postea retinuit atque inter Imperatores 
pios et optimos omnium hysto,ricorum z> consensu annumeratus est. 
Videant igitur scriptores isti acutissimi, an Regem, qui clementem et 
humanum semper se omnibus praebuit, propter curatum unum, cuius 
etiam culpa in alio derivare et potest et debet, tyrannum, proditorem et 
pharaonem eum esse iure dicere possint. Qui, ne quid simile in coeteris 
Regni urbibus accideret, edicto per dispositos equos celerrime ad omnes 
provincias allato, ne in quemquam seviretur, adiectis poenis graviss,iffiis 
in edicti contemptores, prohibuit. Cui edicto paruere urbes omnes, sex 
tantum exceptis, in quibus plebs efferata et superioribus iniuriis lacessita 
nulla ratione cohiberi potuit. Quod quidem edictum in causa fuit, quod 
non 100 millia hominum id temporis occisa fue,re.